
2023학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.04)

(2차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-04 예산액 407,243,000

예산총칙

제 2023학년도 대강초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ＂세입·세출 각각 380,165,000원 ＂을 ＂세입·세출 각각 407,243,000원 ＂ 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 407,243 380,165 27,078 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 740 11,731 2.9

학생복지/교육격차 해소 5,792 123,464 30.3

기본적 교육활동 -1,104 64,130 15.7

선택적 교육활동 22,706 81,795 20.1

교육활동 지원 -3,464 43,256 10.6

학교 일반운영 2,408 82,867 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,078 376,911 92.6

이전수입 기타이전수입 0 10,990 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 16,983 4.2

자체수입 행정활동수입 0 800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,559 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 387,901 360,823 27,078

1.지방교육행정기관이전수입 376,911 349,833 27,078

1.교육비특별회계전입금수입 376,911 349,833 27,078

1.교육비특별회계전입금 376,911 349,833 27,078

1.학교운영비전입금 204,974 204,974 0

2.목적사업비전입금 171,937 144,859 27,078
(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 14,941,000원 * 1개교 =
14,941,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,199,000

원 * 1개교 =
2,199,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 79,000

원 * 1개교 =
79,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

1,562,000원 * 1개교 =
1,562,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

3,408,000원 * 1개교 =
3,408,000

스마트칠판 사업비 : -3,500,000원 * 1개교 = -3,500,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(유아교육비) : 

1,684,000원 * 1개교 =
1,684,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

2.기타이전수입 10,990 10,990 0

1.학교회계간이전수입 10,990 10,990 0

1.다른학교회계전입금 10,990 10,990 0

1.다른학교회계전입금 10,990 10,990 0

2.자체수입 17,783 17,783 0

1.학부모부담수입 16,983 16,983 0

1.수익자부담수입 16,983 16,983 0

1.급식비 16,983 16,983 0

1.급식비 16,983 16,983 0

2.행정활동수입 800 800 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 400 600 -200

1.이자수입 400 600 -200 예금이자  : -100,000원*2회= -200,000

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200 잡수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 1,559 1,559 0

1.전년도이월금 1,559 1,559 0

1.순세계잉여금 1,559 1,559 0

1.순세계잉여금 1,559 1,559 0

1.순세계잉여금 1,559 1,559 0

세입합계 407,243 380,165 27,078
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,731 10,991 740

1.기타 교직원보수 4,476 4,176 300

1.교직원대체인건비 4,476 4,176 300

1.[초]직원대체인건비 1,847 1,547 300

1.기간제근로자인건비 1,847 1,547 300 교직원대체인건비 : 100,000원*3명= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,255 6,815 440

1.교직원역량강화 4,935 5,295 -360

1.[초]자율연수 1,640 2,000 -360

1.일반수용비 1,640 2,000 -360 교육경비 : -180,000원*2회= -360,000

2.[초]교직원워크숍 975 975 0

2.여비 975 975 0

3.[초]교직원동아리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 2,320 1,520 800

1.[초]교직원생일기념경비 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0

2.[초]교직원복지비 1,360 1,060 300

1.교직원복지비 1,360 1,060 300 교직원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_2추)녹취소모품(목적) : 125,000

원*3개=
375,000

2.비품구입비 125 0 125
(성립전_2추)음성녹음기(목적) : 125,000

원*1대=
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 123,464 117,672 5,792

1.급식 관리 91,246 86,072 5,174

1.학교급식운영 91,246 86,072 5,174

1.[초]급식재료구입비 51,590 51,590 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 51,590 51,590 0

2.[초]급식운영비 9,501 9,694 -193

1.일반수용비 5,036 5,674 -638 후드청소 : -800,000원*1식= -800,000

각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

급식소모품구입 : 63,100원*10회= 631,000

위생교육비 : 31,000원*1회= 31,000

조리원 안전보호구 : -100,000원*4종= -400,000

2.연료비 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 745 300 445 위생복구입 : 222,500원*2회= 445,000

3.[초]대체인건비 22,271 17,222 5,049

1.기간제근로자인건비 22,271 17,222 5,049
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 79,000원*1명=
79,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 3,408,000원*1명=
3,408,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 1,562,000원*1명=
1,562,000

4.[초]학교급식환경개선비 7,759 7,566 193

1.일반수용비 5,090 5,000 90 기구이설비(목적) : -1,120,000원*1회= -1,120,000

도시락운송비(목적) : 1,210,000원*1회= 1,210,000

2.교육운영비 1,198 2,566 -1,368
급식비차액보전비(목적) : -1,368,000원*1

회=
-1,368,000

3.비품구입비 1,471 0 1,471 주방기구소독기(목적) : 1,471,000원*1대= 1,471,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)폐암건강검진비(목적) : 

125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 15,786 15,858 -72

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,118 2,190 -72

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1명= -50,000

2.[초]학생건강검사 145 175 -30

1.학생복지비 145 175 -30 구강검사 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]보건실운영 1,423 1,415 8
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 735 735 0

3.학생복지비 688 680 8 약품구입 : 8,000원*1회= 8,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,668 13,668 0

1.[초]먹는물관리 2,436 2,436 0

1.일반수용비 2,436 2,436 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]공기청정기관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.[초]냉난방기관리 2,252 2,252 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

3.학생복지 16,432 15,742 690

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학생복지운영 15,432 14,742 690

1.[초]졸업앨범제작 350 560 -210

1.교육운영비 350 560 -210 졸업앨범제작 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]학생교과서구입 4,727 4,727 0

1.교육운영비 4,727 4,727 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,455 9,455 0

1.일반수용비 4,327 2,655 1,672 차량수리비 : 167,200원*10회= 1,672,000

2.연료비 4,228 5,900 -1,672 차량유류 : -167,200원*10회= -1,672,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 900 900 0

4.[초]에듀페이입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)에듀페이입학지원금(목적) : 

300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 64,130 65,234 -1,104

1.교과 활동 45,061 44,564 497

1.교과활동지원 16,635 16,635 0

1.[초]학습준비물구입 1,235 1,235 0

1.학습준비물 1,235 1,235 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 3,900 3,900 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

4.[초]기초학력지도 6,000 6,000 0

1.기타수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 150 150 0

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 600 600 0

5.예술 교과활동 3,040 3,040 0

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

6.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

7.유치원 교과활동 18,526 18,029 497

1.[유]교과운영 13,254 14,441 -1,187

1.기타수당 400 1,000 -600 보결수당 : -20,000원*30시간= -600,000

2.일반수용비 1,100 1,700 -600 학부모교육 : -200,000원*1회= -200,000

교원연수비 : -100,000원*1명= -100,000

복사기토너등 : -100,000원*3종= -300,000

3.운영수당 5,610 5,500 110 자원봉사자활동비 : 110,000원*1명= 110,000

4.교육운영비 3,041 3,500 -459 인쇄물제작 : -59,000원*1회= -59,000

차량임차료 : -400,000원*1대= -400,000

5.학습준비물 600 600 0

6.학생복지비 132 150 -18 약품및의료용소모품 : -18,000원*1종= -18,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,580 1,200 380 각종비품구입 : 380,000원*1대= 380,000

9.도서구입비 691 691 0

2.[유]유아학비(교육과정) 5,272 3,588 1,684

1.교육운영비 5,272 3,588 1,684
(성립전_2추)교육활동비(목적) : 228,800

원*5회=
1,144,000

(성립전_2추)오전간식비(목적) : 108,000

원*5회=
540,000

2.창의적 체험활동 19,069 20,670 -1,601

1.자율활동 7,817 8,017 -200

1.[초]학생회활동지원 1,717 1,717 0
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1.교육운영비 1,717 1,717 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 전담교실운영비 : -200,000원*1학급= -200,000

6.[초]다문화체험 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 9,139 10,417 -1,278

1.[초]수학여행 3,946 3,946 0

1.일반수용비 206 206 0

2.여비 1,134 1,134 0

3.교육운영비 2,606 2,606 0

2.[초]현장학습 5,193 6,471 -1,278

1.일반수용비 338 600 -262
인솔교사체험비및입장료 : -26,200원*10명

=
-262,000

2.여비 494 450 44 인솔교사식비 : 11,000원*4명= 44,000

3.교육운영비 3,561 4,621 -1,060 입장료및체험비 : -129,300원*10회= -1,293,000

식비및간식비 : 46,900원*10명= 469,000

창의적체험학습운영 : -36,000원*1회= -36,000

버스임차료 : -200,000원*1대= -200,000

4.학생복지비 800 800 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,413 1,536 -123

1.[초]진로체험활동 1,413 1,536 -123

1.일반수용비 70 90 -20 인솔교사입장료 : -20,000원*1명= -20,000

2.교육운영비 1,343 1,446 -103 간식비 : -16,000원*1회= -16,000

식비 : 17,000원*1회= 17,000

체험활동비 : -104,000원*1회= -104,000
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4.선택적 교육활동 81,795 59,089 22,706

1.방과후학교 운영 61,129 38,329 22,800

1.방과후학교운영 3,680 880 2,800

1.[초]특기적성교육 3,680 880 2,800

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 3,500 700 2,800
(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

280,000원*10회=
2,800,000

2.돌봄교실운영 8,545 6,346 2,199

1.[초]돌봄교실운영 8,545 6,346 2,199

1.기타수당 850 1,350 -500
대체내부강사비(목적) : -20,000원*25시간

=
-500,000

2.교육운영비 7,695 4,996 2,699
(성립전_2추)간식구입(목적) : 366,500원

*6회=
2,199,000

재료구입(목적) : 100,000원*5종= 500,000

3.유치원방과후과정운영 48,904 31,103 17,801

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,268 9,648 620

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 6,318 6,048 270
특성화강사수당및교통비 : 45,000원*6시간

=
270,000

3.교육운영비 3,450 3,100 350 방학중 중식비 : 350,000원*1회= 350,000

2.[유]방과후과정 담당인력 인건비 31,142 14,721 16,421

1.기간제교원인건비 26,599 12,994 13,605 (성립전_2추)인건비 : 13,605,000원*1명= 13,605,000

2.맞춤형복지비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,480,000원

*1명=
1,480,000

3.기간제교원법정부담금 3,063 1,727 1,336
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,336,000원*1명=
1,336,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,694 1,794 900

1.교육운영비 2,694 1,794 900
(성립전_2추)교육활동비(목적) : 180,000

원*2회=
360,000

(성립전_2추)오후간식비(목적) : 180,000

원*3회=
540,000

4.[유]방과후과정운영 4,800 4,940 -140

1.일반수용비 540 540 0

2.연료비 1,860 2,000 -140 지원차량유류비 : -140,000원*1회= -140,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독서활동 7,486 7,580 -94
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1.독서활동운영 7,486 7,580 -94

1.[초]도서구입 5,962 5,980 -18

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 5,602 5,620 -18 도서구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.[초]도서관운영 1,524 1,600 -76

1.교육운영비 1,524 1,600 -76 도서관운영용품 : -76,000원*1회= -76,000

3.기타 선택적 교육활동 13,180 13,180 0

1.기타선택적교육운영 13,180 13,180 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 170 170 0

2.[초]평화통일교육운영 12,680 12,680 0

1.운영수당 750 0 750 1,2,3학년강사비(목적) : 680,000원*1회= 680,000

5학년강사비(목적) : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 10,663 11,413 -750
1,2,3학년사제동행프로그램운영(목적) : 

-680,000원*1회=
-680,000

5학년사제동행프로그램운영(목적) : 

-70,000원*1회=
-70,000

3.목적사업업무추진비 1,267 1,267 0

5.교육활동 지원 43,256 46,720 -3,464

1.교무업무 운영 3,477 4,220 -743

1.교무학사운영 3,477 4,220 -743

1.[초]교무학사운영 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700 행사및운영용품구입 : -700,000원*1회= -700,000
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 757 800 -43

1.일반수용비 757 800 -43 환경정리용품구입 : -43,000원*1종= -43,000

2.생활지도운영 1,350 1,350 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.[초]안전교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.학습지원실 운영 7,012 5,950 1,062

2.정보화실운영 7,012 5,950 1,062

1.[초]학교정보화지원 7,012 5,950 1,062

1.교육운영비 5,512 4,450 1,062 교구용기기수리 : 62,000원*1종= 62,000

토너및업그레이드소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 31,417 35,200 -3,783

1.교육환경개선 31,417 35,200 -3,783

1.[초]PC구입 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

2.[초]교실환경개선 28,017 31,800 -3,783

1.비품구입비 28,017 31,800 -3,783
교실비품구입비(칠판보조장등) : -283,000

원*1종=
-283,000

스마트칠판장(목적) : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.학교 일반운영 82,867 80,459 2,408

1.학교기관 운영 38,555 37,053 1,502

1.부서기본운영 24,830 23,990 840

김미라 2023년 12월 04일 12시 48분 59초 14 전라북도교육청 대강초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 4,200 4,300 -100

1.일반수용비 0 100 -100 환경정리용품구입 : -50,000원*2종= -100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,130 16,190 940

1.일반수용비 2,884 3,140 -256 사무용품구입 : 14,400원*10종= 144,000

프린터토너등 : -100,000원*3종= -300,000

일반직및교육공무직교육경비 : -50,000원

*2명=
-100,000

2.기타공공요금 546 550 -4 재정보증보험료 : -4,000원*1회= -4,000

3.여비 12,800 11,600 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*10명*3개월= 1,200,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.병설유치원기본운영 13,725 13,063 662

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,962 6,280 682

1.일반수용비 355 340 15 수질검사비 : 15,000원*1회= 15,000

2.전기요금 5,167 4,500 667 전기요금 : 667,000원*1개월= 667,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,703 5,783 -80

1.일반수용비 5,703 5,783 -80 시설소모품구입비 : -45,000원*1종= -45,000

소규모수선비 : 15,000원*1회= 15,000

폐기물처리비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[유]유치원운영 1,060 1,000 60

1.일반수용비 60 100 -40 사무용품구입비 : -40,000원*1종= -40,000

2.여비 900 800 100 관내외출장여비 : 100,000원*1명= 100,000

3.일반업무추진비 100 100 0
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2.시설 장비 유지 42,347 40,906 1,441

1.학교시설장비유지 42,347 40,906 1,441

1.[초]공공요금및제세공과금 23,984 23,684 300

1.전기요금 15,900 14,400 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1개월= 1,500,000

2.상하수도료 1,800 3,000 -1,200 상하수도요금 : -300,000원*4개월= -1,200,000

3.기타공공요금 6,284 6,284 0

3.[초]시설관리용역 4,493 5,073 -580

1.일반수용비 4,493 5,073 -580 정화조청소용역료 : -80,000원*1회= -80,000

3종시설물대행용역료 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]시설일반관리 10,355 9,129 1,226

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 일용인부인건비 : -100,000원*4명= -400,000

2.일반수용비 9,795 8,729 1,066 시설관리소모품구입비 : 30,000원*10종= 300,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

관사수선비 : -84,000원*1회= -84,000

폐기물처리비 : -30,000원*5종= -150,000

3.비품구입비 560 0 560 시설관리물품구입비 : 280,000원*2대= 560,000

5.[초]화장실관리 1,095 600 495

1.일반수용비 1,095 600 495 화장실소모품구입 : 495,000원*1회= 495,000

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 1,965 2,500 -535

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -20,000원*5명= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,265 1,700 -435

1.[초]학부모회운영 1,065 1,450 -385

1.일반수용비 165 1,000 -835 학부모교육행사운영비 : -835,000원*1회= -835,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 900 450 450 학부모교육강사비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]학부모교육 200 250 -50

1.여비 0 50 -50 학부모교육참석여비 : -10,000원*5명= -50,000

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 407,243 380,165 27,078
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